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ABSTRAKT

Cieľom tejto diplomovej práce je navrhnúť mnohonásobnú vstrekovaciu formu. Teoretická

časť popisuje problematiku vstrekovania, konštrukciu foriem, menovite vtokové systémy,

chladenie a odvzdušnenie vstrekovacích foriem. Praktická časť sa zaoberá dvoma kon-

štrukčnými návrhmi vstrekovacej formy pre daný diel, ktorý je kelímek na dezerty. Nasle-

duje vyhodnotenie a výber konštrukčného riešenia. Vybraný návrh je podrobený tokovej

analýze a doložený zostavným výkresom. Návrh vstrekovacej formy bol realizovaný po-

mocou 3D modelovacieho programu CATIA V5R19 a tokové analýzy boli spravcované

v softeware Autodesk Moldflow Synergy 2014.

Kľúčovéslová: Vstrekovacia forma, Vstrekovanie, Polymér

ABSTRACT

The aim of this master thesis is to design a multi-cavity injection mold. The theoretical part

of this thesis describes problematic of injection molding and injection mold design, namely

runner systems, mold cooling and venting. Practical part of the thesis deals with two injec-

tion mold designs for the given part, which is a cup for yogurts and desserts. This is fol-

lowed by comparison of the individual designs. The chosen injection mold design is sub-

mitted to injection molding process analysis and documented with assembly drawing. In-

jection mold designing was done in CAD application CATIA V5R19 and evaluated by

injection molding analysis in Autodesk Moldflow Synergy 2014 software.
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INTRODUCTION

Polymer materials have become inseparable part of the present. They excel in strength, low

weight, and chemical resistance. Polymer materials are also good electric and heat insul-

ants. Because of their price, properties, process and production technologies are used in an

increasing number of sectors and gradually replacing the traditional materials (metals,

glass, wood, etc.).

The polymers are processed by different technologies which for example include injection

molding, extrusion, blow molding and compression molding. The most widespread tech-

nology of polymer processing is injection molding. It is very accurate and efficient manu-

facturing technology, which can produce products with complex shapes without additional

adjustments. Due to high initial cost, this technology is used in large-scale production.

A tool that provides the final shape of the product is called an injection mold. The injection

mold is very expensive and complex component. Due to the achievement of the required

product quality during the long-term tool life, great emphasis is put on injection mold de-

sign.

With the development of computer technology, the design of injection molds is realized

with support of different CAD, CAM and CAE systems. They strongly speed up mold de-

signing process. With the usage of these systems, injection molds can prevent from poten-

tial defects on the products and additional modification.
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I. THEORY
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1 DIVISION OF POLYMER MATERIALS

The term polymer refers to many “mers” or “monomers.” These monomers are combined

by various means to produce a long molecular chain, or polymer. [1]

Fig. 1. Division of polymer materials [4]

1.1 Thermoplastic materials

Thermoplastic materials are made of linear or branched polymer units comprised of repeat-

ing monomers. Thermoplastics comprise about 94 % of the volume of material used in the

plastics industry. Thermoplastics can be repeatedly heated, melted, and formed into

a shape or product. The individual atoms within a molecular chain are held together by

very strong primary bonds. These are commonly called covalent bonds. The bonds holding

individual polymer chains are much stronger when compared to the secondary covalent

bonds. These secondary bonds are commonly referred to as van der Waals forces and have

generally less than 5 % strength of the primary bonds. Thermoplastic materials are subdi-

vided into amorphous and semicrystalline thermoplastics. [1, 4]

Fig. 2. Primary and secondary bonds between separate polymer chains [1]
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1.1.1 Amorphous thermoplastic polymers

Area of application for amorphous thermoplastics polymers is under the glass transition

temperature (Tg). Amorphous polymers are solid in this area. With temperature increasing

over Tgamorphouspolymers go over to plastic state in which they are processed. [4]

Fig. 3. Application area – Amorphous thermoplastic poly-

mers [4]

Some characteristics of amorphous materials include the following [1,8]:

o Random arrangement of the polymer chains.

o Commonly transparent to translucent in their natural form.

o Less chemical resistant than semicrystalline thermoplastics.

o No distinct melt temperature.

o More prone to stress cracking with sustained stress or strain.

Some common amorphous materials are Polystyrene (PS), Polycarbonate (PC), Polyvinyl

chloride (PVC) or Polymethyl methacrylate (PMMA). [8]

Fig. 4. Amorphous structure [1]
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1.1.2 Semicrystalline thermoplastic polymers

Within semicrystalline plastic materials some percentage of the polymer chains is formed

into densely packed crystalline regions. Application area for semicrystalline polymers is

above the glass transition temperature. In this area semicrystalline polymers have good

combination of strength and toughness. [1, 4]

Fig. 5. Application area – Semicrystalline thermoplastic polymers

[4]

The characteristics of semicrystalline materials include [1, 10]:

o Opaque to translucent. Some clarity may be gained though thinning of the cross

section, very quick cooling and the use of nucleating agents to control crystal

growth.

o Highly organize crystalline structure withinamorphous regions.

o Density is affected by cooling rate. Fast cooling will inhibit crystal growth and

thereby reduce density.

o A more distinct melt temperature.

o High shrinkage during cooling due to compact nature of the crystal structure.

Fig. 6. Semicrystalline structure [1]
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Some common semicrystallinethermoplastic polymers are Polyethylene (PE), Polypropyl-

ene (PP), Polyamide (PA6, PA66) or Polyetheretherketon (PEEK). [8]

1.2 Thermosets

Thermosets are crosslinked or network type polymers. A thermosetting material is charac-

terized by the fact that it can be heated and formed into a product only once. During this

process molecules crosslink and can be formed into a single molecule. Once “cured,” the

material cannot be remelted like a thermoplastic material. This can often give thermoset-

ting materials an advantage in performance at elevated temperatures. The crosslinking pro-

cess is regarded as a slow process. When considering a molding process, as thermoset pol-

ymers are forced into a mold cavity, they continue to flow, or creep, into small fissures

until crosslinking is complete. Thermoplastics, on the other hand can freeze almost instan-

taneously (at least on the outer surface). In comparison, solidifying thermoplastic can take

seconds, while crosslinking thermoset can take minutes. Thermoset polymers are difficult

to recycle. Some common thermoset polymers are polyurethanes, synthetic or epoxies res-

ins. [1, 8, 9, 10]

Fig. 7. Common structure of a thermosetting material [8]

1.3 Elastomers

Elastomers are composed of long, flexible, and more or less mixed-up macro-molecular

chains that present only relatively low physical interactions. This low level of interactions

between the chains governs the elasticity of the material. Elastomers are categorized into

natural or synthetic classifications. Natural rubber is produced from the latex of the Heve-
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abrasiliensis plant (rubber tree). Natural rubber is chemically known as cis-1‚4 polyiso-

prene. Elastomers are elastic materials, they have the ability to deform substantially under

the application of a force and then snap back to almost their original shape when the force

is removed. [9, 10]

Compared to thermoplastics, elastomers present various specific characteristics [9]:

o At ambient temperature, their rigidity (or module) is low.

o They are deformable, which means they can sustain large reversible deformation

without breaking.

o They are resilient, which means they are able to recover their initial geometry after

repeateddeformations, by releasing quantitatively, on the outside, the energy that

was previously supplied to deform it. This last characteristic highly depends on the

elastomer nature, temperature, and the number of repeated deformations.

Fig. 8. Common structure of elastomer materials [8]
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2 INJECTION MOLDING

The injection molding process is one of the key production method for processing plastics.

It is used to produce molded parts of almost any complexity that are to be made in medium

to large numbers in the same design. There are major restrictions on wall thickness, which

generally should not exceed a few millimeters. [3, 5]

Advantages [5, 17]:

o Direct route from raw material to finished part

o Very little finishing, or none at all, of molded parts

o Full automation

o High reproducibility

o Low piece costs for large volumes

o Possibility to make complex parts

Disadvantages [17]:

o High investment costs

o Long period needed for injection mold making

o Injection molding machine is disproportionately big in comparison with injected

part

2.1 Injection molding

The molded parts are produced discontinuously in cycles. The overall injection molding

cycle may be described as the total time required to produce one complete shot of one or

more parts, depending on the number of cavities in a given mold. The injection molding

cycle is not merely the time that the polymer melt remains in the mold. It includes the time

necessary for the mold to close and clamp, any safety or delay time required at the start of

the cycle, the injection time (time required to fill the cavity), the hold time, the time re-

quired to cool the molten material, mold opening, and the ejection time. The sum of these

elements is known as the total overall cycle. [3, 5, 14]

2.1.1 Injection molding cycle

The hopper is fed with pellets which are delivered into the barrel. Contact between the pel-

lets and the barrel transfers heat to the plastic. The mechanical action of crushing the pel-

lets between the screw flights, the barrel, and each other adds more heat to the compound.

[…]


damage the part. From examination of the results we can say that the air will be trapped in

places that are filled last. Problems are solved with the designthat is discussed in previous

sections of the thesis.
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Fig. 57. Air traps - results

12.7 Cooling analysis

During injection process cavities are filled with melted material, which is cooled down to a

suitable ejection temperature. Cooling system was designed as a network that consists of

drilled channels. Water with no additives was selected as a coolant in this analysis. Coolant

temperature was set to 35 °C.

Fig. 58. Cooling circuits
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12.8 Circuit coolant temperature

The results of this analysis show temperature of the coolant in the circuit. For the best heat

removal efficiency from cavities, temperature difference between inlet and outlet should be

less than 2 °C. This leads to uniform heat removal from the cavities. The requirement is

accomplished as the temperature difference is only 0,37 °C. If the difference was more

than 2 °C it would lead to uneven temperature field and deformations. This problem can be

solved by division into several shorter cooling circuits or changing process parameters,

namely by increasing the coolant pressure. The division into two shorter cooling circuits

was done in the mold to assure the required temperature parameters.

Fig. 59. Circuit coolant temperature - results

12.9 Time to reach ejection temperature

Time to reach ejection temperature is affected by the selected material as every material

has its specific criteria for ejection. In this analysis ejection temperature was set to 85 °C

for the whole part volume.

The results of this analysis show that time to reach ejection temperature is 2,56 s for the

whole part volume. Short times are caused due to relatively small wall thickness. In places

where stripper rings are situated, time to reach ejection temperature is only 1,15 s. There-

fore time to reach ejection temperature can be set on 1,2 s. This setting will assure safe
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ejection of the parts with no deformation onto the parts´ surfaces that might be caused by

the stripper rings.

Fig. 60. Time to reach ejection temperature - results

Fig. 61. Time to reach ejection temperature – results 2
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12.10 Total deflection

The results of this analysis show that maximum total deformation is 1,622 mm. Results

include all the influences on the deformation of injected parts. Size of shrinkage and total

deformation can be adjusted by increasing holding pressure or more intensive cooling.

The maximum deflection values are situated at the topperimeter area of the part. These

results can be justified by small wall thickness andinsufficient cooling in this area. Due to

occurrence of stripper rings no cooling circuits were designed in this area. However, de-

spite of relatively big total deflection, deflection in the Z axis is only 0,17 mm, which

means that the part will remain its flatness on its lid surface.

Fig. 62. Total deflection
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RESULTS AND DISCUSSIONS

The aim of this master thesis was to design of multi-cavity injection mold in two variants

for the same product. One variant with hot runner system and the second one with cold

runner system. Next goal was to compare individual designs, do economical summary of

individual variants and select final variant. After this, CAE analysis should have been run

on chosen variant. The last point of assignment was to provide drawing documentation in

form of assembly drawing with bill of material.

Injected part was a cup for desserts and yogurts. Selected material for this application had

to be a material suitable for food packaging. Finally a polypropylene from Sabic Company

was selected. As injection molding machine was selected ArburgAllrounder 720H.

Injection mold was designed with an effort to maximize the usage of standard parts in or-

der to reduce the cost of mold and simplify designing in the 3D software. Mold multiplicity

was assigned to four and firstly injection mold with hot runner system was designed. Mold

frame, guiding and connecting elements were selected from Hasco catalog. Due to size of

the hot runner system it has to be custom made, other hot runner accessories were selected

from Hasco catalog. Cooling of the mold is done in 8 separate cooling circuits, with two of

them for cavity cooling, another two for core cooling with remaining four cooling circuits

related to slider cooling. Selected coolant was water with no additives. Uniform ejection of

parts is provided with stripper rings.

Concept of cold runner mold is similar to the first variant with hot runner system. However

due to cold runner system a three plate mold concept had to be chosen. Things like mold

cooling, sizes of plates and the way of part forming remained the same with ejector system

differing only slightly in comparison to hot runner mold. Opening in individual parting

planes is done with help of latch locking system selected from Hasco catalog.

In next chapter individual variants were discussed and economical summary of used runner

system was done. From calculation we can say that cost of one injection molding cycle

with hot runner system is 2,92 CZK and for the cold runner system it´s 4,65 CZK. Balance

of individual runner systems shows that 82 498 injection cycles are required to pay the

initial cost of hot runner system.This number of cycles equals to 344 working hours or 43

continuous shifts. After considering pros and cons of individual variants, injection mold

with hot runner was chosen.
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Injection molding process was simulated in program Autodesk Moldflow Insight 2014.

From filling analysis can be observed that filling of the cavities is done simultaneously

proving that hot runner system is balanced. Cavities are filled in a relatively short time and

final filling value was set to 1,2 s. Results of the analysis confirmed correct selection of

injection molding machine as no parameter is exceeded.

From cooling analysis can be observed that time to reach ejection temperature on places

where stripper rings are situated is 1,54 s. Therefore time to reach ejection temperature can

be set on 1,2 s.

Results provided from warp analysis show that the maximum total deformation is

1,62 mm. The maximum deflection values are situated at the top perimeter area of the part.

Total deformation is relatively big, but it does not have any fatal consequences on usage of

the part. These results can be justified by small wall thickness and insufficient cooling in

this area. Due to occurrence of stripper rings no cooling circuits were designed in this area.
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ANALISIS CONCLUSION

Analysis part of this master thesis is devoted to two multi-cavity injection mold designs,

CAE analysis of injection process and to assembly drawing of selected variant.

Design itself was done in software CATIA V5R19 with support of standard catalog Hasco

DakoModul. Autodesk Moldflow Insight 2014 was used for injection molding process

simulation. Concept of the injection mold design is described in individual chapters.

With help of software that is mentioned above 3D models of injection molds were de-

signed. 3D models served like a keystone for production of 2D drawing documentation.

Individual designs with CAE analysis are burnt on attached CDs and attached in appen-

dices.

TBU in Zlín, Faculty of Technology 81
