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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Michala Čamaje se zabývá návrhem více-dutinové vstřikovací formy pro
výrobek z materiálu PP. V teoretické části student popisuje vstřikování a také konstrukci
vstřikovacích forem se zaměřením na vtokové systémy, chlazení a odvzdušnění. Teoretická část je
logicky řazena a dává dobrý podklad pro vypracování praktické části. V praktické části jsou nejdříve
definovány cíle práce a poté jsou vytvořeny dva návrhy konstrukce vstřikovací formy. Celá práce
má 94 stran a po obsahové stránce je napsána na velmi dobré úrovni. Velmi kladně hodnotím, že
se student rozhodl vypracovat práci v anglickém jazyce. Dále oceňuji provedenou ekonomickou
analýzu, která byla zhotovena pro obě navržená řešení konstrukce formy. Malou výtku mám
k formální stránce práce, především ke kvalitě některých obrázků a také ke spojování více slov do
jednoho.
I přes zmíněné malé nedostatky splňuje diplomová práce Bc. Michala Čamaje veškeré požadavky,
které jsou na ni kladeny, a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím A - výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
V praktické části jste provedl simulaci vstřikvacího procesu za použití softwaru Autodesk Moldflow
Synergy 2014. Proč se v praxi provádí CAE simulace a jaký je jejich úkol v procesu výroby
vstřikovaci formy? Znáte ještě nějaký jiný software, který se pro tuto aplikaci využívá?

V e Zlíně dne 19.5.2015

Podpis oponenta diplomové práce